Nº 140, sexta-feira, 22 de julho de 2011 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011072200009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032, de
4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, e tendo em vista o disposto nos
§§ 1º e 6º do artigo 13 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 223 - Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento dos candidatos abaixo identificados, nomeados pela Portaria nº 185, de 10 de junho de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2011, Seção 2, página 9, por não terem tomado posse no prazo previsto na
legislação:
Cargo: Assistente Técnico I - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA
VA G A

CIDADE Lotação

CRISTIANE LAUREN-
TINO SILVA

192.385.158-67 3º 906475 Florianópolis Museu Victor Mei-
relles

TIAGO MORSHAK
VIEIRA

738.241.190-72 2º 906487 São Miguel das Mis-
sões

Museu das Mis-
sões

Cargo: Analista I - Área: Administração - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA
VA G A

CIDADE Lotação

RICARDO AUGUSTO
DA SILVA ALFENAS

056.370.226-58 1º 906189 Belo Horizonte Núcleo do DPGI BH

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA
VA G A

CIDADE Lotação

JOSE ZITO FIRMINO
CASADO JUNIOR

052.430.604-45 9º 906443 Rio de Janeiro Museu Casa de Ben-
jamin Constant

Art. 2º Tornar sem efeito o ato de provimento dos candidatos abaixo identificados, nomeados pela Portaria nº 186, de 10 de junho de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2011, Seção 2, página 10, por não terem tomado posse no prazo previsto na
legislação:

Cargo: Analista I - Área: Administração - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA
KARINA CABRAL RODRIGUES 705.072.361-49 36º 906107

Cargo: Analista I - Área: Análise de Sistemas - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA
JEAN CARLO GALDINO RODRIGUES 5 3 9 . 6 4 6 . 9 11 - 0 0 14º 906122

Cargo: Analista I - Área: Economia - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA
NATALIA NOGUEIRA LIMA FALCAO 024.850.701-05 4º 906131

Cargo: Analista I - Área: Engenharia Elétrica - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA
ALEXANDRE DE CASTRO MOLETA 003.271.271-55 3º 906136

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032, de
4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 224 - Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento do candidato abaixo identificado, nomeado pela Portaria nº 186, de 10 de junho de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2011, Seção 2, página 10, tendo em vista a desistência formal do candidato em tomar
posse no referido cargo:

Cargo: Analista I - Área Jornalismo - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA
LUIZ HENRIQUE FERREIRA GUIMARÃES 007.400.250-31 8 906141

JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 485, de 12 de julho de 2011, publicada no
Diário Oficial da União, nº 133, de 13 de julho de 2011, Seção 2,
pág. 5, onde se lê: "EXONERAR", leia-se: "EXONERAR, a pe-
dido".

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 219 - Nomear Antonio Elesbão Lima da Silva, matrícula SIAPE nº
6224336, para exercer o cargo em Comissão de Chefe de Serviço,
código DAS 101.1 na Procuradoria Federal, no Instituto Brasileiro de
Museus. Processo nº: 01415.006481/2011-19.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 225 - Designar Flavia Pedrosa Pereira, matrícula SIAPE nº
1827222, para o encargo de substituta do Cargo em Comissão de
Chefe de Divisão, no Departamento de Processos Museais do Ins-
tituto Brasileiro de Museus, código DAS 101.2, durante os afas-
tamentos e impedimentos regulamentares do titular, no período de 18
de julho a 05 de agosto/2011.

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 190 de 15 de junho de 2011, publicada no
DOU nº 117 de 20 de junho de 2011, seção 2, pág. 08, onde se lê: "no
período de 01 a 30/05/11", leia-se: "no período de 01 a 30/06/11".

MUSEU RAYMUNDO OTTONI DE CASTRO MAYA

PORTARIA Nº 4, DE 19 DE JULHO DE 2011

A Diretora dos Museus Castro Maya/IBRAM, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 130, de 07 de
agosto de 2009 e tendo em vista o disposto no Artigo 51 da Lei
8.666/93 e alterações posteriores, e Lei 10.520, de 17 de julho de

2002, no Decreto 3.555, de 08 de agosto de 2000, alterado pelo
Decreto 3.693, de 20 de dezembro de 2000, resolve:

I Designar o servidor Fábio Bruno Pimenta , matrícula SIA-
PE nº 1632042, para exercer a função de Pregoeiro do Pregão Ele-
trônico nº 003/2011, para contratação de empresa prestadora de ser-
viços gráficos, no âmbito dos Museus Castro Maya. Tendo como
equipe de apoio os servidores: Joel Marinho de Oliveira, matrícula
SIAPE nº 223295 e Anna Paola Pacheco Baptista, matrícula SIAPE
nº 161745.

II - A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a
Diretora dos Museus Castro Maya.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

VERA DE ALENCAR

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS MD DE 21 DE JULHO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I, parágrafo único, do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art 3º , §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 2.029 - DESIGNAR o Cap QEM ANDERSON LIMA MUNIZ
BARRETTO, do CITEx, para viagem a Lisboa - República Por-
tuguesa, a fim de cumprir Missão PCENA Atv V11/085/Gab Cmt
Ex/2011 - frequentar o Curso de Mestrado em Segurança da In-
formática, a ser realizado na Universidade de Lisboa, com início
previsto para a 1ª quinzena de agosto de 2011 e duração aproximada
de vinte e quatro meses, incluindo os deslocamentos, com ônus total
para o Comando do Exército.

A missão é considerada transitória, de natureza militar, com
dependentes, com mudança de sede, estando enquadrada na alínea "b"
do inciso I e na alínea "b" do inciso II do art. 3º da Lei nº 5.809, de
10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18
de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I, parágrafo único, do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art 3º, §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 2.030 - DESIGNAR os militares a seguir nomeados para viagem
a Ottawa - Canadá, a fim de cumprir a Missão PVANA Atv X11-
089/Gab Cmt Ex/2011- participar da II Reunião Bilateral de Estado-
Maior Canadá-Brasil, com início previsto para o dia 4 de setembro de
2011 e duração de sete dias, incluindo os deslocamentos, com ônus
total referente a diárias e deslocamentos para o Comando do Exér-
cito:
Gen Bda LUIZ GUILHERME PAUL CRUZ;
Cel Cav FERNANDO JOSE SANT'ANA SOARES E SILVA;
Cel Com FRANCISCO EDUARDO MEDVED; e
Cel Inf PAULO MAURICIO DE MORAES MAGALHÃES, todos do
EME.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de ou-
tubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I, parágrafo único, do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art 3º, §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 2.031 - DESIGNAR o Cel Med ANTONIO ANDRÉ CORTES
MARQUES, da D Sau, para viagem a Centurion e Cidade do Cabo -
República da África do Sul, a fim de cumprir a Missão Inopinada

PVANA/Gab Cmt Ex/2011 - realizar visita ao Serviço de Saúde
Militar da África do Sul, com início previsto para o dia 17 de
setembro de 2011 e duração de nove dias, incluindo os desloca-
mentos, com ônus total referente a diárias e deslocamentos para o
Comando do Exército/DGP.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de ou-
tubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no § 5º do
art. 3º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 2.032 - DESIGNAR o Coronel-Aviador MARCIO LUIZ DE OLI-
VEIRA FERREIRA (COMGAR/NO 1555898) para no "College of
Defense Studies (CDS)", na cidade de Beijing - Pequim - Changping
- República Popular da China, cumprir a missão Extra PLA-
MENS/EXT 2011 - Curso de Estudos de Defesa e Estratégia (WX-
01-001).

A missão é considerada transitória, com mudança de sede, de
duração de 334 dias, com período de retribuição no exterior de 394
dias e início previsto para o dia 1º de setembro de 2011, podendo
ausentar-se do País a partir do dia 2 de agosto de 2011, com ônus
para o Comando da Aeronáutica, fazendo jus à retribuição no exterior
estabelecida na Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regula-
mentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, alterado
pelo Decreto nº 3.643, de 26 de outubro de 2000, e nº 5.992, de 19
de dezembro de 2006.